
  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 1 di 4 

 

ORDINANZA N. 23 DEL 20/08/2025 
Settore proponente: SETTORE VIGILANZA  

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETI CIRCOLAZIONE E SOSTA TEMPORANEA IN 

OCCASIONE DELLA “FIERA  D’AGOSTO- XIII° FESTIVAL DEL RISO” 
2025.  

 
 

 Il Responsabile    
 

VISTA le richiesta dell’Associazione ProLoco di Castel d’Ario inerente l’organizzazione 
della tradizionale manifestazione, in collaborazione con L’Amministrazione Comunale, denominata 
“FIERA  D’AGOSTO- XIII° FESTIVAL DEL RISO” in programma nei giorni dal 23 AGOSTO al 
26  AGOSTO 2025, con la quale chiede la chiusura totale al traffico veicolare del centrale C.so 
Garibaldi per tutte e quattro le serate; 

 
CONSIDERATO CHE  la tradizionale Manifestazione si svolgerà  per l’appunto nel Centro 

storico e precisamente in C.so  Garibaldi (tratto della  S.S. 10 Padana Inferiore) e  che le aree saranno 
occupate dal 20 agosto per il montaggio di strutture fisse utilizzate durante la fiera; 

 
RICHIAMATO il Decreto della  Prefettura Fasc.2025-7252/Area II  prot. uscita nr. 0061627 

del 19/8/2025 assunto al prot. dell’Ente al nr. 5387 del 20/08/2025,  di sospensione della circolazione  
del traffico veicolare, per entrambi i sensi di marcia,  di   tratto S.S.10 Padana Inferiore,   in centro 
abitato (C.so Garibaldi), tratto individuato nell’istanza,  con deviazione su idoneo percorso alternativo; 

 
RICHIAMATO il nulla Osta alla chiusura temporanea emesso da ANAS - Struttura 

Territoriale Lombardia, Ente proprietario/gestore, competente per il tratto S.S.10 Padana Inferiore, 
ricadente nel territorio di Castel d’Ario;     

 
DATO ATTO che rientra nell’ambito delle competenze di codesto Ente emettere apposita 

ordinanza per la limitazione del traffico veicolare lungo la S.S.10 Padana Inferiore in centro abitato, 
nonché vietare la sosta dei veicoli lungo la stessa per ragioni di pubblica sicurezza;  
 
 

VISTI  gli  artt.  5 - 6 -  158 - 159 del  D.Lgs 30  aprile  1992   n. 285  Nuovo codice della 
strada  e  relativo  Regolamento  di  esecuzione; 

 
IN FORZA del Decreto Sindacale prot. 4529 del 04.07.2025 con il quale ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata 
nominata Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario il Commissario Capo 
Lodi Claudia, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs. 
267/2000; 
 

ORDINA  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
5
0
5
0
6
c
b
a
3
f
7
6
b
3
4
c
c
5
b
2
3
5
4
8
b
2
d
a
3
1
b
8
6
0
0
a
d
f
1
c
6
4
8
0
0
1
8
5
1
0
6
4
6
1
c
e
e
a
9
a
b
f
2
3



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 2 di 4 

1) LA  SOSPENSIONE  TEMPORANEA DELLA  CIRCOLAZIONE CON 
DEVIAZIONE ALTERNATIVA  per  tutti  i  veicoli nei  giorni  

    
23 agosto S  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
24 agosto D  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
25 agosto L  dalle ore 18:30 alle ore 24:00 

   26 agosto M  dalle ore 18:30 alle ore 01:00 del giorno successivo   
 
(eventualmente anche il 27.08.2025 M dalle 18:30 alle 01:00 del giorno successivo in caso di 
maltempo) e ad eccezione delle forze dell’ordine, mezzi di soccorso, membri dell’organizzazione 
appositamente individuati:  
  
in  tutto C.so Garibaldi (dall’intersezione con Via Matteotti (km. 305+130 circa ) a ViaTrieste 
(km.305+700), Via  XX Settembre,  Via  di   là  dell’Acqua fino all’intersezione con Via  Veneto, 
Piazza Castello (zona Luna Park), Via  Marconi (fino incrocio con Via Martiri di Belfiore), Viale 
Rimembranze dall’intersezione con C.so Garibaldi   fino al civico 3 (Casa Pinelli). 
 
2) IL DIVIETO DI SOSTA su tutte le vie interessate dalla chiusura dalle ore 18:00 fino alla 

riapertura della circolazione per ciascuna giornata della manifestazione;  
  
3) IL DIVIETO DI ACCESSO E SOSTA in p.zza Castello,  area Luna Park,  eccetto  

autorizzati addetti ai lavori, per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
montagio, smontaggio ed eventuali manutenzioni delle attrazioni, per tutta la durata della 
fiera dalle 08:00 del 20/8/2025 alle 00:00 del 27/8/2025; 

 
 
LA    DEVIAZIONE   della  S.S. 10 Padana   Inferiore   avverrà     lungo    Via   Matteotti                  
( chiusura dal km.305+130)   -   Via  Gramsci   -   Via Battisti   -    S.P.  31  Via  Roppi (chiusura 
dal km.305+700)  -   S.S.  10     e   viceversa;  
 
4) Per quanto riguarda la circolazione all’esterno dell’area chiusa al traffico durante la 

manifestazione,  tragitto  individuato come circonvallazione come sopra descritta per la direzione 
Mantova – Padova e viceversa, ordina le seguenti disposizioni: 
IL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE con rimozione forzata dalle ore 18.00 alle ore 01.00  
del giorno successivo per tutti i giorni della manifestazione e cioè  dal 23/8/2025 al  27/08/2025 
su ambo i lati, banchina compresa;  

 
Il traffico  veicolare proveniente o diretto   verso  Sorgà – Verona, effettuerà la  deviazione  per Viale 
della Libertà – rotatoria  d’innesto  con  la  S.S. 10 Padana Inferiore  seguendo  poi  il  percorso  
sopraindicato e viceversa;  
 

 
5) LA  SOSPENSIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE   E  IL  DIVIETO   DI  SOSTA per  tutti  

i  veicoli in occasione della NOTTE BIANCA prevista per Sabato 23/8/2025 in Via XX 
Settembre/Via Di Là dell’Acqua  dalle ore 00.00 alle ore 02.30 del giorno successivo (area già 
interdetta dalle 18:30 alle 00:00) ; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
5
0
5
0
6
c
b
a
3
f
7
6
b
3
4
c
c
5
b
2
3
5
4
8
b
2
d
a
3
1
b
8
6
0
0
a
d
f
1
c
6
4
8
0
0
1
8
5
1
0
6
4
6
1
c
e
e
a
9
a
b
f
2
3



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 3 di 4 

 
 
6) LA  RIMOZIONE  FORZATA  di  tutti i  veicoli  che  occupano  gli  spazi più  sopra  indicati  

ove  è  sospesa  la  circolazione  negli   orari  della  manifestazione e lungo tutto  il percorso della  
deviazione  della S.S. 10 Padana Inferiore;  

 
 

E’ fatta salva la deroga al divieto per i veicoli degli espositori, dei venditori ambulanti autorizzati 
partecipanti alla Fiera; 
    
La Polizia Locale, per casi di particolare e motivata necessità, potrà autorizzare l’accesso alla zona 
interdetta al traffico;  
 
Sono esclusi dal divieto i veicoli destinati a servizi di polizia e di soccorso, i veicoli destinati a 
svolgere funzioni di pubblica utilità (luce, gas, acqua, soccorso stradale, ecc.) ed i veicoli autorizzati 
da questo Comando per particolari necessità.  
 
Il Responsabile della Polizia Locale potrà in ogni caso apportare modifiche alle indicate disposizioni 
per esigenze legate alla sicurezza della circolazione non contemplate dalla presente Ordinanza.  
 
Dall’entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili 
con la presente. 
 
Gli  Ufficiali, i  Funzionari  e  gli  Agenti  cui  spetta, ai  sensi  dell’art.12  del  Cds, l’espletamento  
dei   servizi  di  Polizia  Stradale, sono  incaricati dell’esecuzione  della  presente ordinanza; 
 
A norma dell’articolo 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario  Commissario 
Capo Lodi Claudia;  
 
Per le eventuali violazioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 
 
 

D I S P O N E 
 
Che l’installazione della segnaletica sarà a carico dell’Ufficio Tecnico del  Comune di Castel d’Ario 
e degli Organizzatori, i quali dovranno adottare tutte le precauzioni necessarie affinché l’esecuzione 
dell’evento non comporti pericoli ed eccessivi disagi per gli utenti e per i residenti; 
 
Gli organizzatori dovranno adottare tutte le opportune cautele per consentire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione; 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Castel d’Ario e che 
sia 
trasmessa, ciascuno per la propria competenza e opportuna conoscenza a: 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
5
0
5
0
6
c
b
a
3
f
7
6
b
3
4
c
c
5
b
2
3
5
4
8
b
2
d
a
3
1
b
8
6
0
0
a
d
f
1
c
6
4
8
0
0
1
8
5
1
0
6
4
6
1
c
e
e
a
9
a
b
f
2
3



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 4 di 4 

- l’Associazione ProLoco di Castel d’Ario; 
- La locale Stazione del Carabinieri; 
-  Prefettura di Mantova; Anas; Provincia di Mantova; VVFF; Servizio Sanitario Emergenza 
(112); 

- Il Servizio di trasporto pubblico viene informato del presente atto per provvedere alla 
deviazione della linea in conformità con le necessità rappresentate dagli eventi in programma; 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

Si comunica che avverso il presente provvedimento: 

-     in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

-     in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile    
 Lodi Claudia    

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
5
0
5
0
6
c
b
a
3
f
7
6
b
3
4
c
c
5
b
2
3
5
4
8
b
2
d
a
3
1
b
8
6
0
0
a
d
f
1
c
6
4
8
0
0
1
8
5
1
0
6
4
6
1
c
e
e
a
9
a
b
f
2
3



VISTA le richiesta dell’Associazione ProLoco di Castel d’Ario inerente l’organizzazione 
della tradizionale manifestazione, in collaborazione con L’Amministrazione Comunale, denominata 
“FIERA  D’AGOSTO- XIII° FESTIVAL DEL RISO” in programma nei giorni dal 23 AGOSTO al 
26  AGOSTO 2025, con la quale chiede la chiusura totale al traffico veicolare del centrale C.so 
Garibaldi per tutte e quattro le serate; 

 
CONSIDERATO CHE  la tradizionale Manifestazione si svolgerà  per l’appunto nel Centro 

storico e precisamente in C.so  Garibaldi (tratto della  S.S. 10 Padana Inferiore) e  che le aree saranno 
occupate dal 20 agosto per il montaggio di strutture fisse utilizzate durante la fiera; 

 
RICHIAMATO il Decreto della  Prefettura Fasc.2025-7252/Area II  prot. uscita nr. 0061627 

del 19/8/2025 assunto al prot. dell’Ente al nr. 5387 del 20/08/2025,  di sospensione della circolazione  
del traffico veicolare, per entrambi i sensi di marcia,  di   tratto S.S.10 Padana Inferiore,   in centro 
abitato (C.so Garibaldi), tratto individuato nell’istanza,  con deviazione su idoneo percorso 
alternativo; 

 
RICHIAMATO il nulla Osta alla chiusura temporanea emesso da ANAS - Struttura 

Territoriale Lombardia, Ente proprietario/gestore, competente per il tratto S.S.10 Padana Inferiore, 
ricadente nel territorio di Castel d’Ario;     

 
DATO ATTO che rientra nell’ambito delle competenze di codesto Ente emettere apposita 

ordinanza per la limitazione del traffico veicolare lungo la S.S.10 Padana Inferiore in centro abitato, 
nonché vietare la sosta dei veicoli lungo la stessa per ragioni di pubblica sicurezza;  
 
 

VISTI  gli  artt.  5 - 6 -  158 - 159 del  D.Lgs 30  aprile  1992   n. 285  Nuovo codice della 
strada  e  relativo  Regolamento  di  esecuzione; 

 
IN FORZA del Decreto Sindacale prot. 4529 del 04.07.2025 con il quale ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata 
nominata Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario il Commissario Capo 
Lodi Claudia, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs. 
267/2000; 
 

ORDINA  
 

1) LA  SOSPENSIONE  TEMPORANEA DELLA  CIRCOLAZIONE CON 
DEVIAZIONE ALTERNATIVA  per  tutti  i  veicoli nei  giorni  

    
23 agosto S  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
24 agosto D  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
25 agosto L  dalle ore 18:30 alle ore 24:00 

   26 agosto M  dalle ore 18:30 alle ore 01:00 del giorno successivo   
 
(eventualmente anche il 27.08.2025 M dalle 18:30 alle 01:00 del giorno successivo in caso di 
maltempo) e ad eccezione delle forze dell’ordine, mezzi di soccorso, membri dell’organizzazione 
appositamente individuati:  
  
in  tutto C.so Garibaldi (dall’intersezione con Via Matteotti (km. 305+130 circa ) a ViaTrieste 
(km.305+700), Via  XX Settembre,  Via  di   là  dell’Acqua fino all’intersezione con Via  Veneto, 
Piazza Castello (zona Luna Park), Via  Marconi (fino incrocio con Via Martiri di Belfiore), Viale 
Rimembranze dall’intersezione con C.so Garibaldi   fino al civico 3 (Casa Pinelli). 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
8
7
2
f
6
0
4
0
c
4
0
e
8
6
8
f
1
8
3
f
c
1
8
4
5
5
6
9
c
f
6
c
5
3
b
7
f
c
8
d
b
6
c
a
1
5
e
6
f
d
d
8
c
7
2
2
4
9
a
2
8
f
d
d



 
2) IL DIVIETO DI SOSTA su tutte le vie interessate dalla chiusura dalle ore 18:00 fino alla 

riapertura della circolazione per ciascuna giornata della manifestazione;  
  
3) IL DIVIETO DI ACCESSO E SOSTA in p.zza Castello,  area Luna Park,  eccetto  

autorizzati addetti ai lavori, per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
montagio, smontaggio ed eventuali manutenzioni delle attrazioni, per tutta la durata della 
fiera dalle 08:00 del 20/8/2025 alle 00:00 del 27/8/2025; 

 
 
LA    DEVIAZIONE   della  S.S. 10 Padana   Inferiore   avverrà     lungo    Via   Matteotti                  
( chiusura dal km.305+130)   -   Via  Gramsci   -   Via Battisti   -    S.P.  31  Via  Roppi (chiusura 
dal km.305+700)  -   S.S.  10     e   viceversa;  
 
4) Per quanto riguarda la circolazione all’esterno dell’area chiusa al traffico durante la 

manifestazione,  tragitto  individuato come circonvallazione come sopra descritta per la direzione 
Mantova – Padova e viceversa, ordina le seguenti disposizioni: 
IL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE con rimozione forzata dalle ore 18.00 alle ore 01.00  
del giorno successivo per tutti i giorni della manifestazione e cioè  dal 23/8/2025 al  27/08/2025 
su ambo i lati, banchina compresa;  

 
Il traffico  veicolare proveniente o diretto   verso  Sorgà – Verona, effettuerà la  deviazione  per Viale 
della Libertà – rotatoria  d’innesto  con  la  S.S. 10 Padana Inferiore  seguendo  poi  il  percorso  
sopraindicato e viceversa;  
 

 
5) LA  SOSPENSIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE   E  IL  DIVIETO   DI  SOSTA per  tutti  

i  veicoli in occasione della NOTTE BIANCA prevista per Sabato 23/8/2025 in Via XX 
Settembre/Via Di Là dell’Acqua  dalle ore 00.00 alle ore 02.30 del giorno successivo (area già 
interdetta dalle 18:30 alle 00:00) ; 

 
 
6) LA  RIMOZIONE  FORZATA  di  tutti i  veicoli  che  occupano  gli  spazi più  sopra  indicati  

ove  è  sospesa  la  circolazione  negli   orari  della  manifestazione e lungo tutto  il percorso della  
deviazione  della S.S. 10 Padana Inferiore;  

 
 

E’ fatta salva la deroga al divieto per i veicoli degli espositori, dei venditori ambulanti autorizzati 
partecipanti alla Fiera; 
    
La Polizia Locale, per casi di particolare e motivata necessità, potrà autorizzare l’accesso alla zona 
interdetta al traffico;  
 
Sono esclusi dal divieto i veicoli destinati a servizi di polizia e di soccorso, i veicoli destinati a 
svolgere funzioni di pubblica utilità (luce, gas, acqua, soccorso stradale, ecc.) ed i veicoli autorizzati 
da questo Comando per particolari necessità.  
 
Il Responsabile della Polizia Locale potrà in ogni caso apportare modifiche alle indicate disposizioni 
per esigenze legate alla sicurezza della circolazione non contemplate dalla presente Ordinanza.  
 
Dall’entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili 
con la presente. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
8
7
2
f
6
0
4
0
c
4
0
e
8
6
8
f
1
8
3
f
c
1
8
4
5
5
6
9
c
f
6
c
5
3
b
7
f
c
8
d
b
6
c
a
1
5
e
6
f
d
d
8
c
7
2
2
4
9
a
2
8
f
d
d



 
Gli  Ufficiali, i  Funzionari  e  gli  Agenti  cui  spetta, ai  sensi  dell’art.12  del  Cds, l’espletamento  
dei   servizi  di  Polizia  Stradale, sono  incaricati dell’esecuzione  della  presente ordinanza; 
 
A norma dell’articolo 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario  Commissario 
Capo Lodi Claudia;  
 
Per le eventuali violazioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 
 
 

D I S P O N E 
 
Che l’installazione della segnaletica sarà a carico dell’Ufficio Tecnico del  Comune di Castel d’Ario 
e degli Organizzatori, i quali dovranno adottare tutte le precauzioni necessarie affinché l’esecuzione 
dell’evento non comporti pericoli ed eccessivi disagi per gli utenti e per i residenti; 
 
Gli organizzatori dovranno adottare tutte le opportune cautele per consentire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione; 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Castel d’Ario e che 
sia 
trasmessa, ciascuno per la propria competenza e opportuna conoscenza a: 
 
- l’Associazione ProLoco di Castel d’Ario; 
- La locale Stazione del Carabinieri; 
-  Prefettura di Mantova; Anas; Provincia di Mantova; VVFF; Servizio Sanitario Emergenza 
(112); 

- Il Servizio di trasporto pubblico viene informato del presente atto per provvedere alla 
deviazione della linea in conformità con le necessità rappresentate dagli eventi in programma; 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

Si comunica che avverso il presente provvedimento: 

-     in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

-     in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
8
7
2
f
6
0
4
0
c
4
0
e
8
6
8
f
1
8
3
f
c
1
8
4
5
5
6
9
c
f
6
c
5
3
b
7
f
c
8
d
b
6
c
a
1
5
e
6
f
d
d
8
c
7
2
2
4
9
a
2
8
f
d
d



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 1 di 4 

 

ORDINANZA N. 23 DEL 20/08/2025 
Settore proponente: SETTORE VIGILANZA  

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETI CIRCOLAZIONE E SOSTA TEMPORANEA IN 

OCCASIONE DELLA “FIERA  D’AGOSTO- XIII° FESTIVAL DEL RISO” 
2025.  

 
 

 Il Responsabile    
 

VISTA le richiesta dell’Associazione ProLoco di Castel d’Ario inerente l’organizzazione 
della tradizionale manifestazione, in collaborazione con L’Amministrazione Comunale, denominata 
“FIERA  D’AGOSTO- XIII° FESTIVAL DEL RISO” in programma nei giorni dal 23 AGOSTO al 
26  AGOSTO 2025, con la quale chiede la chiusura totale al traffico veicolare del centrale C.so 
Garibaldi per tutte e quattro le serate; 

 
CONSIDERATO CHE  la tradizionale Manifestazione si svolgerà  per l’appunto nel Centro 

storico e precisamente in C.so  Garibaldi (tratto della  S.S. 10 Padana Inferiore) e  che le aree saranno 
occupate dal 20 agosto per il montaggio di strutture fisse utilizzate durante la fiera; 

 
RICHIAMATO il Decreto della  Prefettura Fasc.2025-7252/Area II  prot. uscita nr. 0061627 

del 19/8/2025 assunto al prot. dell’Ente al nr. 5387 del 20/08/2025,  di sospensione della circolazione  
del traffico veicolare, per entrambi i sensi di marcia,  di   tratto S.S.10 Padana Inferiore,   in centro 
abitato (C.so Garibaldi), tratto individuato nell’istanza,  con deviazione su idoneo percorso alternativo; 

 
RICHIAMATO il nulla Osta alla chiusura temporanea emesso da ANAS - Struttura 

Territoriale Lombardia, Ente proprietario/gestore, competente per il tratto S.S.10 Padana Inferiore, 
ricadente nel territorio di Castel d’Ario;     

 
DATO ATTO che rientra nell’ambito delle competenze di codesto Ente emettere apposita 

ordinanza per la limitazione del traffico veicolare lungo la S.S.10 Padana Inferiore in centro abitato, 
nonché vietare la sosta dei veicoli lungo la stessa per ragioni di pubblica sicurezza;  
 
 

VISTI  gli  artt.  5 - 6 -  158 - 159 del  D.Lgs 30  aprile  1992   n. 285  Nuovo codice della 
strada  e  relativo  Regolamento  di  esecuzione; 

 
IN FORZA del Decreto Sindacale prot. 4529 del 04.07.2025 con il quale ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 è stata 
nominata Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario il Commissario Capo 
Lodi Claudia, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 dello stesso D. Lgs. 
267/2000; 
 

ORDINA  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
7
d
b
a
7
6
2
9
4
9
b
6
8
7
c
4
d
2
1
a
5
3
4
b
3
e
f
d
1
8
3
0
3
9
6
c
c
a
f
a
c
5
6
c
f
e
f
c
1
9
b
2
a
d
a
8
a
4
8
5
6
3
9
8



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 2 di 4 

1) LA  SOSPENSIONE  TEMPORANEA DELLA  CIRCOLAZIONE CON 
DEVIAZIONE ALTERNATIVA  per  tutti  i  veicoli nei  giorni  

    
23 agosto S  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
24 agosto D  dalle ore 18:30 alle ore 24:00    
25 agosto L  dalle ore 18:30 alle ore 24:00 

   26 agosto M  dalle ore 18:30 alle ore 01:00 del giorno successivo   
 
(eventualmente anche il 27.08.2025 M dalle 18:30 alle 01:00 del giorno successivo in caso di 
maltempo) e ad eccezione delle forze dell’ordine, mezzi di soccorso, membri dell’organizzazione 
appositamente individuati:  
  
in  tutto C.so Garibaldi (dall’intersezione con Via Matteotti (km. 305+130 circa ) a ViaTrieste 
(km.305+700), Via  XX Settembre,  Via  di   là  dell’Acqua fino all’intersezione con Via  Veneto, 
Piazza Castello (zona Luna Park), Via  Marconi (fino incrocio con Via Martiri di Belfiore), Viale 
Rimembranze dall’intersezione con C.so Garibaldi   fino al civico 3 (Casa Pinelli). 
 
2) IL DIVIETO DI SOSTA su tutte le vie interessate dalla chiusura dalle ore 18:00 fino alla 

riapertura della circolazione per ciascuna giornata della manifestazione;  
  
3) IL DIVIETO DI ACCESSO E SOSTA in p.zza Castello,  area Luna Park,  eccetto  

autorizzati addetti ai lavori, per il tempo strettamente necessario alle operazioni di 
montagio, smontaggio ed eventuali manutenzioni delle attrazioni, per tutta la durata della 
fiera dalle 08:00 del 20/8/2025 alle 00:00 del 27/8/2025; 

 
 
LA    DEVIAZIONE   della  S.S. 10 Padana   Inferiore   avverrà     lungo    Via   Matteotti                  
( chiusura dal km.305+130)   -   Via  Gramsci   -   Via Battisti   -    S.P.  31  Via  Roppi (chiusura 
dal km.305+700)  -   S.S.  10     e   viceversa;  
 
4) Per quanto riguarda la circolazione all’esterno dell’area chiusa al traffico durante la 

manifestazione,  tragitto  individuato come circonvallazione come sopra descritta per la direzione 
Mantova – Padova e viceversa, ordina le seguenti disposizioni: 
IL DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE con rimozione forzata dalle ore 18.00 alle ore 01.00  
del giorno successivo per tutti i giorni della manifestazione e cioè  dal 23/8/2025 al  27/08/2025 
su ambo i lati, banchina compresa;  

 
Il traffico  veicolare proveniente o diretto   verso  Sorgà – Verona, effettuerà la  deviazione  per Viale 
della Libertà – rotatoria  d’innesto  con  la  S.S. 10 Padana Inferiore  seguendo  poi  il  percorso  
sopraindicato e viceversa;  
 

 
5) LA  SOSPENSIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE   E  IL  DIVIETO   DI  SOSTA per  tutti  

i  veicoli in occasione della NOTTE BIANCA prevista per Sabato 23/8/2025 in Via XX 
Settembre/Via Di Là dell’Acqua  dalle ore 00.00 alle ore 02.30 del giorno successivo (area già 
interdetta dalle 18:30 alle 00:00) ; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
7
d
b
a
7
6
2
9
4
9
b
6
8
7
c
4
d
2
1
a
5
3
4
b
3
e
f
d
1
8
3
0
3
9
6
c
c
a
f
a
c
5
6
c
f
e
f
c
1
9
b
2
a
d
a
8
a
4
8
5
6
3
9
8



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 3 di 4 

 
 
6) LA  RIMOZIONE  FORZATA  di  tutti i  veicoli  che  occupano  gli  spazi più  sopra  indicati  

ove  è  sospesa  la  circolazione  negli   orari  della  manifestazione e lungo tutto  il percorso della  
deviazione  della S.S. 10 Padana Inferiore;  

 
 

E’ fatta salva la deroga al divieto per i veicoli degli espositori, dei venditori ambulanti autorizzati 
partecipanti alla Fiera; 
    
La Polizia Locale, per casi di particolare e motivata necessità, potrà autorizzare l’accesso alla zona 
interdetta al traffico;  
 
Sono esclusi dal divieto i veicoli destinati a servizi di polizia e di soccorso, i veicoli destinati a 
svolgere funzioni di pubblica utilità (luce, gas, acqua, soccorso stradale, ecc.) ed i veicoli autorizzati 
da questo Comando per particolari necessità.  
 
Il Responsabile della Polizia Locale potrà in ogni caso apportare modifiche alle indicate disposizioni 
per esigenze legate alla sicurezza della circolazione non contemplate dalla presente Ordinanza.  
 
Dall’entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili 
con la presente. 
 
Gli  Ufficiali, i  Funzionari  e  gli  Agenti  cui  spetta, ai  sensi  dell’art.12  del  Cds, l’espletamento  
dei   servizi  di  Polizia  Stradale, sono  incaricati dell’esecuzione  della  presente ordinanza; 
 
A norma dell’articolo 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del 
Procedimento è il Responsabile dell’Area Polizia Locale del Comune di Castel d’Ario  Commissario 
Capo Lodi Claudia;  
 
Per le eventuali violazioni saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 
 
 

D I S P O N E 
 
Che l’installazione della segnaletica sarà a carico dell’Ufficio Tecnico del  Comune di Castel d’Ario 
e degli Organizzatori, i quali dovranno adottare tutte le precauzioni necessarie affinché l’esecuzione 
dell’evento non comporti pericoli ed eccessivi disagi per gli utenti e per i residenti; 
 
Gli organizzatori dovranno adottare tutte le opportune cautele per consentire lo svolgimento in 
sicurezza della manifestazione; 
 
Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Castel d’Ario e che 
sia 
trasmessa, ciascuno per la propria competenza e opportuna conoscenza a: 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
7
d
b
a
7
6
2
9
4
9
b
6
8
7
c
4
d
2
1
a
5
3
4
b
3
e
f
d
1
8
3
0
3
9
6
c
c
a
f
a
c
5
6
c
f
e
f
c
1
9
b
2
a
d
a
8
a
4
8
5
6
3
9
8



  

Comune di Castel D’Ario 
Provincia di Mantova  

 

Pagina 4 di 4 

- l’Associazione ProLoco di Castel d’Ario; 
- La locale Stazione del Carabinieri; 
-  Prefettura di Mantova; Anas; Provincia di Mantova; VVFF; Servizio Sanitario Emergenza 
(112); 

- Il Servizio di trasporto pubblico viene informato del presente atto per provvedere alla 
deviazione della linea in conformità con le necessità rappresentate dagli eventi in programma; 

Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 

Si comunica che avverso il presente provvedimento: 

-     in applicazione della legge 6 Dicembre 1971, n.1034, potrà essere proposto ricorso, per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente; 

ovvero 

-     in applicazione del D.P.R. 24 Novembre 1971, n.1199, potrà essere proposto ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla pubblicazione 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile    
 Lodi Claudia    

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
7
d
b
a
7
6
2
9
4
9
b
6
8
7
c
4
d
2
1
a
5
3
4
b
3
e
f
d
1
8
3
0
3
9
6
c
c
a
f
a
c
5
6
c
f
e
f
c
1
9
b
2
a
d
a
8
a
4
8
5
6
3
9
8



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
 
D
'
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
4
0
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
0
9
:
1
2
:
0
7
 

 
s
t
a
m
p
a
t
o
 
i
l
 
g
i
o
r
n
o
 
2
0
/
0
8
/
2
0
2
5
 
d
a
 
C
l
a
u
d
i
a
 
L
o
d
i
.

H
a
s
h
 
(
S
h
a
2
5
6
)
:
6
1
5
8
c
d
1
e
b
f
6
c
b
6
a
7
d
b
c
e
4
c
8
3
6
b
0
b
4
2
6
7
3
a
3
8
8
c
d
9
4
4
4
0
8
6
9
6
b
5
2
6
0
0
d
d
8
f
2
b
b
9
3
6


